 ESE Hospital Universitario ERASMO MEOZ	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS	CODIGO: BS-FO-046
	ADICION DE CONTRATO	VERSION: 2
		FECHA:
		PAGINA 1 de 4

MODIFICACION Y ADICION 01 A LA ACEPTACION DE LA OFERTA No: 121M DE 2022

PROCESO No: SA22M-257

CONTRATANTE: EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ DE CUCUTA- E.S.E. HUEM.

CONTRATISTA: AURA MARINA FLOREZ DE RAMIREZ.


OBJETO: SUMINISTRO DE PAPELERIA, UTILES DE OFICINA E IMPRESOS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ

VALOR INICIAL : \$298.844.745

ADICION 01 EN VALOR: \$149.275.136

Entre los suscritos: **RUTH XIOMARA RODRIGUEZ CRISTANCHO**, mayor de edad, vecino de esta ciudad, identificado con la C.C. No: 60.331.582 de Cúcuta, quien obra en nombre y representación de **LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ**, NIT. 800.014.918-9, con domicilio en la ciudad de San José de Cúcuta, en su condición de subgerente Administrativo, teniendo en cuenta la delegación de facultades y competencias otorgadas para las etapas precontractuales, contractuales y pos contractuales mediante Resolución No. 0000253 de 2013, actuando en calidad de **CONTRATANTE**, de una parte y por la otra parte **AURA MARINA FLOREZ DE RAMIREZ**, identificada con CC. No. 27.586.135 de Cúcuta, obrando como propietaria del Establecimiento de Comercio DISTRINSUMOS DEL NORTE NIT. 27586135-9, conforme al Registro Mercantil de la Cámara de Comercio de Cúcuta, actuando en calidad de **CONTRATISTA**, hemos acordado efectuar la siguiente modificación y adición a la Aceptación de la Oferta No. 121M de 2022, previa las siguientes consideraciones: 1) Que se suscribió la aceptación de la oferta No. 121M de 2022, cuyo objeto **SUMINISTRO DE PAPELERIA, UTILES DE OFICINA E IMPRESOS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ**, por valor de \$298.844.745. 2) Que conforme lo señalado en el acta de inicio, el contrato inicio su ejecución el 13 de Septiembre de 2022, con plazo de ejecución hasta el 31 de diciembre 2022. En consecuencia, se encuentra vigente y se encuentra ejecutado en el 98%. 3) Que el Supervisor profirió concepto favorable, avalado por el Subgerente administrativo con fundamento en la solicitud por parte del almacén, donde solicita adicionar ítems adjudicados que se han venido agotando paulatinamente e inclusión de nuevos ítems requeridos, con el fin de garantizar la existencia de los mismos para suplir con las necesidades en los servicios de la ESE HUEM. En consecuencia le corresponde a la ESE HUEM adicionar recursos económicos al presupuesto inicial del contrato. 4) Que de acuerdo con el principio de la autonomía de la voluntad de las partes, en concordancia con el principio de eficacia, en virtud del cual se adoptarán las medidas necesarias para que los procesos de contratación logren su finalidad y a fin de garantizar la prestación del servicio de salud en términos de calidad e integralidad, resulta pertinente modificar y adicionar la aceptación de la oferta No. 121M de 2022. 5) Que la presente modificación y adición genera valor del contrato. 6) Que de conformidad con el artículo 77, de la Resolución No. 001236 de septiembre 13 de 2103 - Manual de Contratación: *"El contrato podrá ser modificado por las partes para reformar o aclarar las cláusulas contractuales. En ningún caso, so pretexto de aclarar o modificar el alcance de una cláusula, se podrá variar el objeto del contrato."* 7) Que de conformidad con el artículo 76, de la Resolución No. 001236 de septiembre 13 de 2103- Manual de Contratación: *"Los contratos, dentro de su vigencia, serán susceptibles de adición en valor y/o plazo; sin embargo, no podrán adicionarse en más del cincuenta por ciento (50%) de su valor inicial"*. Conforme a lo anterior las partes acuerdan: **CLAUSULA PRIMERA.** Modificar el acápite 1. ESPECIFICACIONES- de la aceptación de la oferta No. 121M

✍

	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS	CODIGO: BS-FO-046
		VERSION: 2
	ADICION DE CONTRATO	FECHA:
		PAGINA 2 de 4

de 2022; en el sentido de adicionar ítems contratados inicialmente e inclusión ítems, como se describen a continuación:

Con base en lo expuesto, La modificación corresponde a: **inclusión ítems:**

PAPELERIA Y UTILES DE OFICINA - 2.4.5.01.03.02:

ITEM	CODIGO	CANTIDAD ADICIONAR	DESCRIPCION	U/M	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	U0034	200	CUADERNOS DE 100 HOJAS CUADRICULADOS	UND	\$ 4.060	\$ 812.000
2	U0073	150	PEGANTE EN BARRA	UND	\$ 7.280	\$ 1.092.000
3	U0084	100	SACAGANCHOS	UND	\$ 2.180	\$ 218.000
4	U0093	50	TIJERA PARA OFICINA DE 8 PULGADAS"	UND	\$ 9.360	\$ 468.000
5	U0180	100	BORRADOR PELIKAN	UND	\$ 576	\$ 57.600
6	U0185	50	CORRECTOR LIQUIDO TIPO LAPIZ	UND	\$ 5.096	\$ 254.800
7	U0225	100	SACAPUNTAS	UND	\$ 437	\$ 43.700
SUBTOTAL:						\$2.946.100
I.V.A. 19%						\$ 559.759
TOTAL						\$ 3.505.859

IMPRESOS Y PUBLICACIONES - 2.4.5.01.03.06:


ITEM	CODIGO	CANTIDAD ADICIONAR	DESCRIPCION	U/M	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
8	T0235	30	SOLICITUD DE HEMOCOMPONENTES	TALONA	\$ 9.500	\$ 285.000
9	T0422	20.595	IDENTIFICACION CONTROL DE CAMBIO DE DISPOSITIVO MEDICO 10X5.	UND	\$ 130	\$ 2.677.350
10	T0002	5.000	ADHESIVO COLOR MARRON PARA CARPETAS DE HISTORIA CLINICA	UND	\$ 340	\$ 1.700.000
SUBTOTAL						\$ 4.662.350
I.V.A. 19%						\$ 885.847
TOTAL						\$ 5.548.197

Con base en lo expuesto, la adición corresponde a: **ítems adjudicados:**

PAPELERIA Y UTILES DE OFICINA - 2.4.5.01.03.02:

ITEM	CODIGO	CANTIDAD ADICIONAR	DESCRIPCION	U/M	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
2	U0039	100	GANCHO CLIPS METALICO	CAJA X50	\$ 750	\$ 75.000
3	U0041	50	GANCHO CLPIS MARIPOSA METALICO	CAJA X50	\$ 2.808	\$ 140.400
4	U0044	2.000	LAPICERO	UNIDAD	\$ 624	\$ 1.248.000
5	U0047	1.000	LAPIZ	UNIDAD	\$ 624	\$ 624.000
6	U0050	26	LIBRO 3 COLUMNAS 400 FOLIOS	UNIDAD	\$ 22.689	\$ 589.914
7	U0069	3.120	PAPEL XEROSCOPIA CARTA	RESMA	\$ 17.500	\$ 54.600.000
13	U0186	20	CUENTA FACIL GRANDE	UNIDAD	\$ 3.466	\$ 69.320
15	U0248	150	MARCADOR BORRABLE PELIKAN	UNIDAD	\$ 1.560	\$ 234.000
16	U0298	100	GANCHO LEGAJADOR TODO PLASTICO X 20	PAQUETE	\$ 2.600	\$ 260.000
17	U0400	40	KIT DE CARTUCHO DE PULSERA Z-BAND 1" X 11 TERMICA DIRECTO POLIPROPILENO, PERFORADO X 6 ROLLOS	UNIDAD	\$ 333.333	\$ 13.333.320



	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS	CODIGO: BS-FO-046
		VERSION: 2
	ADICION DE CONTRATO	FECHA:
		PAGINA 3 de 4


18	U0250	5	PAPEL CONTAC X METRO	UNIDAD	\$ 3.782	\$ 18.910
19	U0089	10	SOBRE MANILA TAMAÑO CARTA X 100 U	PAQ	\$ 16.714	\$ 167.140
20	U0624	3	TINTA PARA SELLO TAN INK	UNIDAD	\$ 12.712	\$ 38.136
SUBTOTAL						\$ 71.398.140
IVA 19%						\$ 13.565.647
TOTAL						\$ 84.963.787

IMPRESOS Y PUBLICACIONES - 2.4.5.01.03.06:

ITEM	CODIGO	CANTIDAD ADICIONAR	DESCRIPCION	U/M	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
2	T0075	21.000	TARJETA DE MEDICAMENTOS POR PACIENTE (CARTULINA BLANCA DE 9,7X10 cms UNA CARA) T0075	UNIDAD	\$ 46	\$ 966.000
3	T0118	1.500	CARPETA LEGAJO Y CAUCHOS T0118	UNIDAD	\$ 3.025	\$ 4.537.500
4	T0182	770	CAJA DE ARCHIVO No 12	UNIDAD	\$ 5.720	\$ 4.404.400
5	T0242	23.000	ROTULOS PARA DILUENTE 9,9 cms x 10,1/2 cms ADHESIVO T0242	UNIDAD	\$ 99	\$ 2.277.000
6	T0243	23.000	ROTULOS PARA MEDICAMENTOS 9,9 cms x 10,1/2 cms ADHESIVO T0243	UNIDAD	\$ 99	\$ 2.277.000
7	T0263	22.000	ADHESIVO IDENTIFICACION JERINGAS T0263	UNIDAD	\$ 62	\$ 1.364.000
8	T0288	800	CAJAS DE ARCHIVO REFERENCIA X 300	UNIDAD	\$ 7.941	\$ 6.352.800
9	T0259	5.200	CARPETAS HISTORIA CLINICA, TAMAÑO ABIERTO: 65X30 CMS, INCLUIDA TAPA LATERAL GRAFADA DE 15 CMS EN CARTULINA KRAFT DE 48, IMPRESAS A DOS TINTAS, CON CAMBIO EN LA SEGUNDA TINTA, EN 10 COLORES Y 10 DIGITOS. CON UN REFUERZO VERTICAL DE 18X30 CMS, DIVIDIDO EN 12 CUERPOS DE 1,5 CMS, DOS DE LOS CUALES VAN A T0259	UNIDAD	\$ 3.880	\$ 20.176.000
10	T0244	100	TRIANGULO DE BORDES ROJOS CON FONDO AMARILLO CON LEYENDA ALTO RIESGO 1,1/2 cms x 1,07 cms X 1200 TRIANGULOS	LAMINAS	\$ 37.400	\$ 3.740.000
11	T0494	2.000	STICKER IDENTIFICACION DE MEDICAMENTOS TRAIOS POR EL PACIENTE	UNIDAD	\$ 170	\$ 340.000
SUBTOTAL GRAVADO						\$46.434.700
I.V.A. 19%						\$ 8.822.593
TOTAL						\$55.257.293

VALOR ADICION - PAPELERIA Y UTILES DE OFICINA	\$ 88.469.646
VALOR ADICION - IMPRESOS Y PUBLICACIONES	\$ 60.805.490
VALOR TOTAL ADICION	\$ 149.275.136

11

	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS	CODIGO: BS-FO-046
	ADICION DE CONTRATO	VERSION: 2
		FECHA:
		PAGINA 4 de 4

CLAUSULA SEGUNDA. VALOR DEL CONTRATO: Adiciónese el valor de la aceptación de la oferta No. 026M de 2022 en la suma **CIENTO CUARENTA Y NUEVE MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL CIENTO TREINTA Y SEIS PESOS (\$149.275.136) M/CTE**; al valor inicialmente establecido de **DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS (\$298.844.745) M/CTE**, quedando el valor total de la aceptación de la oferta en **CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO MILLONES CIENTO DIECINUEVE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y UN PESOS (\$448.119.881) M/CTE**.


CLAUSULA TERCERA. IMPUTACION PRESUPUESTAL: El valor de la presente adición de la Aceptación de Oferta No. 121M de 2022, se imputará a los Rubros Presupuestales No. 2.4.5.01.03.02 Concepto PAPELERIA Y UTILES DE OFICINA, por valor **\$88.469.646** y Rubro Presupuestal No. No. 2.4.5.01.03.06 Concepto IMPRESOS Y PUBLICACIONES, por valor de **\$60.805.490**, Disponibilidad Presupuestal No. 1278 del 24/11/2022.

CLAUSULA CUARTA. AMPLIACION DE GARANTIAS. En virtud de lo anterior ampliense las garantías exigidas al contratista por el valor de la adición y conforme a lo señalado en el Acápite 3 de la Aceptación de la Oferta No. 121M de 2022.

CLAUSULA QUINTA. INMODIFICABILIDAD Y VIGENCIA: Las demás cláusulas de la Aceptación de Oferta No. 121M de 2022, permanecerán vigentes y sin sufrir variación alguna. Para constancia se firma en San José de Cúcuta, a los **25 NOV 2022**

EL CONTRATANTE,

EL CONTRATISTA,


RUTH XIOMARA RODRIGUEZ CRISTANCHO
 Subgerente Administrativo


AURA MARINA FLOREZ DE RAMIREZ.
 CC. No. 27.586.135 de Cúcuta
 DISTRINSUMOS DEL NORTE

Revisó y aprobó: Jorge Roosevelt Davila Luna, Coordinador Actisalud GABYS
 Proyectó: Argemira Mora Álvarez-Técnico Administrativo, ESEHUEM

